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ادبی   هنری

اخبار 

نسخه عربی آثار مرتبط با رهبر انقلاب 
در نمایشگاه کتاب دوحه

ــدود ۳۰ عــنــوان از  حـ
کــتــاب هــای مرتبط با 
مــقــام معظم رهــبــری 
)مــدظــلــه الــعــالــی( به 
زبان عربی ترجمه و در 
سی ودومین نمایشگاه 
بین المللی کتاب دوحه 

ــران عرضه شده  در غرفه جمهوری اسلامی ای
است.

به گزارش  روابط عمومی خانه کتاب و ادبیات 
ایــران، ایــن کتاب ها از ســوی مخاطبان شیعه 
قــطــری، یمنی، لبنانی و ایــرانــیــان عــرب زبــان 
ساکن قطر مورد استقبال قرارگرفته است. خانه 
کتاب و ادبیات ایــران در هفتمین حضور خود 
در این نمایشگاه به نمایندگی از صنعت نشر 
کشورمان با غرفه ای به مساحت ۳۶ مترمربع به 
معرفی و عرضه ۸۰۰ عنوان کتاب از ۶۰ ناشر در 
موضوع های کودک و نوجوان، کتاب های نفیس، 
آموزش زبان فارسی، موضوعات قرآنی، تقریب 

مذاهب و... می پردازد.

 دعوت ۵ ارکستر سمفونیک چین
 از آهنگ ساز ایرانی

ــن از  ــی ــر کـــشـــور چ ــه ــج ش ــن پ
ــاز و  ــگ سـ ــن عــلــی رهــبــری آه
ــر بــیــن الــمــلــلــی ارکــســتــر  ــب ره
مهمان  رهبر  به عنوان  ایرانی 
ارکسترهای سمفونیک دعوت 

کردند. قرار است علی رهبری در کنار چندین 
سولیست بین المللی، رهبری ارکسترهای پنج 
شهر چین  را بر عهده بگیرد که این برنامه ها از 

روزهای پایانی شهریور امسال آغاز می شود.

 توضیحات وزیر ارشاد 
درباره کنسرت های لغو شده

وزیر ارشاد درباره حواشی لغو برخی کنسرت ها 
در روزهای گذشته گفت: یک جریان سیاسی در 
کشور به دنبال بزرگ نمایی برخی مشکلات است 

تا مردم را در این موضوع مقابل هم قرار دهد.
اسماعیلی  محمدمهدی  تسنیم،  گـــزارش  به 
تصریح کرد: برخی افراد بدسابقه سیاسی که در 
کشور فعال و الان تعدادی از آنان خارج از کشور 
هستند، دنبال تحریک افکار عمومی و ایجاد دو 
قطبی سازی اند تا فضای رسانه ای کشور سنگین 
شود و آرامش فضای فرهنگ و هنر را از بین ببرند. 
دوستانمان در وزارت کشور و نهادهای دیگر 
بیانیه داده انــد که لغو این کنسرت ها مربوط به 
مشکلات فنی بوده است. اکنون نیز همکارانمان 
تقویم جایگزینی را برای مواردی که لغو شده ارائه 

داده اند.

  سوگنامه  موسیقایی در رثای
 استاد محمدرضا لطفی

آلبوم موسیقی »آفتاب روشن« 
منتشر شد.

ــاب روشـــــن«  ــ ــتـ ــ ــوم »آفـ ــ ــب ــ آل
سوگنامه ای در رثای زنده یاد 
ــا  ــ ــدرض ــ ــم ــ ــح ــ اســـــــتـــــــاد م

لطفی موسیقی دان و نــوازنــده برجسته تــار و 
سه تاراست. این آلبوم، با تلاش گروه موسیقی 
»آن« و به آهنگ ســازی و تنظیم آریا محافظ و 

خوانندگی مهدی امامی تولیدشده است.
آلبوم آفتاب روشن شامل هشت قطعه است که 
ــزدان بخش  ــ ــادان ی ــده یـ ــار زنـ ــار آن از آثـ ــع اش
دیهیمی بهره  منزوی و ایرج  قهرمان، حسین 

گرفته است.

باشاعران اسپانیا 

فدریکو گارسیا لورکا

شعر اول :
می خواهم رویای سیب ها را بخوابم

پا پس بکشم از همهمه  گورستان ها.
می خواهم رویای کودکی را بخوابم

که روی آب های آزاد
قلبش را

تکه تکه می کرد.
نمی خواهم دوباره بشنوم

 که مرده ها خون ریزی ندارند
که دهان های پوسیده هنوز تشنه آب هستند.

نه می خواهم از شکنجه علف چیزی بدانم
نه از ماه که دهانِ افعی دارد.

می خواهم کمی بخوابم
کمی، دقیقه ای

قرنی اما همه بدانند که من نمرده ام
که هنوز لب هایم طلا دارد

که من سایه  گسترده  اشک هایم هستم 

شعر دوم:
 

نامت  را در شبی  تاریک بر زبان  می آورم .
ستارگان 

برای  سرکشیدن  ماه  طلوع  می کنند
و سایه های  مبهم 

به خوابی عمیق فرو می روند.
خودم را خالی  از موسیقی و شعف  می بینم 

ساعتی  مجنون  که  لحظه های  مُــرده  را زنگ  
می زند.

نامت  را در این  شب  تاریک بر زبان  می آورم .
نامی  که  طنین  همیشگی  دارد

فراتر از تمام ِ ستارگان
پُرشکوه تر از نم نم  باران .

آیا تو را مثل  آن  روزهای  ناب 
دوست  خواهم  داشت؟

وقتی  مه  فرونشیند
کدام  کشف  تازه  انتظار مرا می کشَد؟

آیا بی دغدغه تر از این  خواهم  بود؟
ترجمه سینا کمال آبادی

ــوش مصنوعی بــه زنــدگــی بشر،  بــا ورود ه
ــه شکلی اســـت؟ آیــا  ــده چ ــن ــای آی ــاب ه ــت ک
ــاوری بیکار  ــن ــا ورود ایـــن ف نــویــســنــدگــان ب
می شوند؟ هوش مصنوعی را باید فرصت به 

شمار آوریم یا تهدیدی برای هنر؟
ــا ورود  ایــن بخشی ازســـوالاتـــی اســت کــه ب
ــن تعداد  ــوش مصنوعی بــه دنــیــای مــا ذه ه
زیادی از اهالی هنر را به خود مشغول کرده 
و واکــنــش هــای مثبت و منفی زیـــادی را در 
سیاسی،  فرهنگی،  اجتماعی،  فضاهای 
ــت. برخی  هنری و... بــه هــمــراه داشــتــه اس
ــراد از پیشرفت شدید فــنــاوری و مجازی  اف
شدن زندگی، دچار وحشت شده و برخی این 
پیشرفت ها را ابزاری برای رشد و تعالی هنر، 

قلمداد می کنند. 
منصور ضابطیان که عــلاوه بر مجری گری، 
ــه سفر  تولید پــادکــســت و کــتــاب صــوتــی، ب
و ســفــرنــامــه هــایــش شناخته مــی شــود، به 
انتشارات  همت  به  که  مراسمی  در  تازگی 
جهاد دانشگاهی خراسان رضوی و پردیس 
فــنــاوری هــای نــرم و صنایع فرهنگی جهاد 
دانشگاهی برگزار شد، به تشریح آینده کتاب 
و تحولات نویسندگی با ورود هوش مصنوعی 

پرداخت.

کتاب کاغذی با ورود فناوری باقی می ماند؟       
ــو و تلویزیون در  ایــن نویسنده و مجری رادی
همایش »کتابی برای آینده« گفت: برای من 
همیشه ســؤال بــوده که درگذشته های دور 
که فناوری چندانی وجود نداشته کتاب های 
مولانا یا دیگر شاعران بزرگ، چگونه به دست 
خواجه حافظ شیرازی می رسید. بی تردید 
بــا تــوجــه بــه امــکــانــات آن زمـــان سختی ها و 
مرارت های زیــادی برای دست یافتن به یک 
ــروز از آن  کتاب خــوب وجــود داشته که ما ام
بی خبریم. با پیشرفت فناوری ما در سفر هم 
که باشیم می توانیم صدها کتاب الکترونیکی 
و صوتی را در حافظه تلفن همراهمان داشته 

باشیم بی آن که سنگینی آن را حس کنیم.
ضابطیان افزود: درباره شکل کتاب های آینده 
و جنبه سخت افزاری آن بی گمان تحولاتی 
را شاهد خواهیم بــود. مثلًا ممکن است در 
ســال هــای آیــنــده نوعی کاغذ اخــتــراع شود 
که با لمس آن بتوانیم رایحه محیطی را که 
نویسنده دربــاره آن صحبت می کند، حس 
کنیم یا اتفاقاتی از قبیل کتاب های دیداری و 
غیره، ولی مسلم است کتاب همچنان باقی 
می ماند وهمین طور علاقه به ورق زدن کتاب 
کاغذی وگرنه با آمدن سینما باید هنر تئاتر از 

بین می رفت.

 پاسخ های هوش مصنوعی درباره       
 آینده کتاب ها

وی خاطرنشان کرد: این که ورود فناوری به 

دنیای کتاب تا چه حد ترسناک خواهد بود 
هم موضوعی قابل طرح است. شاید در آینده 
همه ما تبدیل به دیتاهایی شویم که نیاز به 
خواندن کتاب نداشته باشیم و اطلاعات همه 
کتاب ها در ذهن ما بــارگــذاری شود زیــرا در 
آینده، امکان انتقال اطلاعات با میکروچیپ ها 
وجود دارد. طی چند روز گذشته به این موضوع 
فکر می کردم و از هوش مصنوعی سؤال کردم 
در آینده چه اتفاقی برای کتاب می افتد؟)البته 
او هم مثل ما خبری از این موضوع نداشت 
ــاس اطلاعاتی  چــون هــوش مصنوعی بر اس
که به آن داده انـــد، وضعیت ها را پیش بینی 
نیست(.  پیشگویی  بــه  قـــادر  ــی  ول می کند 
هوش مصنوعی به من پاسخ داد درباره آینده 
کتاب ها چندین احتمال تخیلی وجود دارد: 
کنید  تصور  واکنشی«:  مغز  1(»کتاب های 
کتاب هایی که می توانند به صورت مستقیم با 
فعالیت مغز ما ارتباط برقرار کنند و تجربه ای 
کاملًا غوطه ور کننده از خواندن به ما ارائه 
دهند. این کتاب ها حس ها و احساسات ما را 
تحلیل می کنند و حتی می توانند داستان های 
شخصی سازی شده ای بر اساس پاسخ های 
شناختی مــا ایــجــاد کنند. 2(»کــتــاب هــای 
هولوگرافیک«: این کتاب ها می توانند بیان 
روایت هایی باشند که شخصیت ها و صحنه ها 
را بــه صــورت سه بعدی بــه زنــدگــی مــا اضافه 
می کنند، خوانندگان می توانند تصاویر پویا 
را مشاهده کنند و تجربه ای بصری و جذاب از 
داستان داشته باشند. ۳( »دنیای داستان های 

واقعیت مجازی«: در این کتاب ها با استفاده از 
فناوری واقعیت مجازی، کتاب ها می توانند 
خوانندگان را به دنیاهای داستانی مختلف 
خوانندگان  کتاب ها  ایــن  در  کنند.  منتقل 
قادرند باشخصیت ها و اشیا تعامل برقرار و خط 
مرزی میان ادبیات و بازی های تعاملی را پاک 
کنند. 4(»داستان های الهامی ذهن«: با الهام 
گرفتن از مفاهیمی مانند تله پاتی ممکن است 
کتاب های آینده، داستان هایی ارائــه دهند 
که به طور مستقیم با ذهن خوانندگان ارتباط 
ایــن می تواند شامل تجربه  برقرار کنند که 
داستان از دیدگاه شخصیت ها باشد به شکلی 
که بازتاب عمیقی از همدلی را به همراه داشته 
باشد. البته مهم است به یاد داشته باشیم که 
این احتمالات، تخیلی هستند و از تبدیل شدن 
به واقعیت دورند.در  آینده کتاب ها بدون شک، 
نوآوری هایی که هم اکنون برای ما قابل تصور 
نیستند، ارائه خواهند داد.5( »داستان نویسی 
همکاری«: در این نوع داستان ها نویسندگان 
داستانی را شروع می کنند و شما یا شمایان 

هستید که داستان را ادامه می دهید.

  نتیجه رقابت انسان و هوش مصنوعی       
 در هنر نویسندگی

این مجری و نویسنده کتاب تصریح کرد: شاید 
ما سفرنامه نویسان با ورود هوش مصنوعی 
بیکار شویم چون در آن زمــان شما به هوش 
مصنوعی می گویید مرا به فلان نقطه از دنیا 
ببر و هوش مصنوعی دقیقاً شمارا در شرایط 
کنونی آن مکان قرار می دهد، آن هم با انتقال 
حس و حال و آب وهوا و.... اما بی تردید انسان، 
همیشه راهکارهایی برای ادامــه مسیر پیدا 
می کند. اگرچه فناوری ابعادی از موضوعات 
کتاب و کتاب خوانی را تحت تأثیر قرار می دهد 
و این هراس وجود دارد که تعداد کتاب خوان ها 
در آینده کم شودولی ما بارها و بارها دیده ایم 
ــردم با شنیدن برخی  که تعداد زیــادی از م
به دنیای کتاب و کتاب خوانی  پادکست ها 

بازگشته اند.
وی افزود: درباره آینده کتاب باید به این نکته 
مهم اشاره کنیم که شاید هوش مصنوعی بتواند 
بسیاری از اطلاعات را جمع آوری و ارائه کند 
اما بی تردید ما انسان ها لحظه هایی را تجربه 
می کنیم که هــوش مصنوعی نمی تواند آن 
حس را تجربه و منتقل کند. بی گمان در آینده 
راه حل هایی برای رقابت با کتاب هایی که با 
استفاده از هوش مصنوعی نوشته می شود، 

وجود دارد.
 ضابطیان در بخش دوم این برنامه به ارائه 
توضیحاتی درباره کتاب »نوشابه زرد«که در 
اصل سفرنامه او به کشور کاناداست، پرداخت 
ــن کتاب در محل جهاد  و جشن امــضــای ای

دانشگاهی خراسان رضوی برگزار شد.

ــروه ادب و هنر - مجموعه ربــاعــی »گل  گ
فــاخــر« شاعر  اثــر »سید احمدعلی  سنجد« 
افغانستانی است. فاخر، سال هاست با زبانی 
ساده به روایت زندگی و احساسش در قالب 
رباعی و دوبیتی مــی پــردازد. بی پیرایگی و 
روانــی گفتارو همچنین عاطفه زلال، اولین 
نکته ای است که در خوانش این کتاب توجه 

مخاطب را به خود جلب می کند.

جریان جدید رباعی افغانستانی       
به گــزارش خراسان، محمدکاظم کاظمی، 
نقد  جلسه  در  افغانستانی  نام آشنای  شاعر 
کتاب »گل سنجد« گفت: احمدعلی فاخر، 
رباعی هایش را باحال و هوا و لهجه های رایج 
رباعی های  در  می نویسد.  افغانستان  در 
محلی افغانستان خصوصیات ویژه ای وجود 
دارد و پیاده سازی ایــن ویژگی ها در شعر، 
آن هم در قالب رباعی محلی یک جریان نو به 
شمار می آید که می توان آن را به کشورهای 

فارسی زبان دیگر صادر کرد.
کاظمی افزود: شاعر در این کتاب از کلمات 
بومی افغانستان به گونه ای استفاده می کند 
که همین کلمات، باعث خــاص شــدن شعر 
تعبیراتی که در شعر  و  او می شود. کلمات 
دیگران دیده نمی شود و خیلی وقت ها همین 
تعبیر خاص، رباعی را نجات می دهد. البته اگر 
احمدعلی فاخر، در رعایت موضوعات زبانی، 

آینده  در  باشد،  داشته  بیشتری  حساسیت 
شاهد آثار شایسته تری از او خواهیم بود.

گفت:  خشت«  و  سنگ  »قصه  کتاب  شاعر 
کتاب آرایی، یکی از مــواردی است که امروز 
زیاد جدی گرفته نمی شود اما این مجموعه 
رباعی از این منظر دارای ویژگی های خوبی 
است و در کل ناشر این کتاب بــرای زیبایی 
زحمت های  می کند  منتشر  که  کتاب هایی 
ــادی در افغانستان می کشد. ناشری که  زی
متأسفانه امروز با ورود طالبان، به کشورهای 

دیگر آواره شده است.

 رابطه مبهم علت و معلول       
سید ابــوطــالــب مظفری از دیــگــر شــاعــران 
افغانستانی حاضر در این جلسه گفت: شعرهای 
ایــن کتاب به دلیل حس و عاطفه صمیمی و 
خودمانی اش، حال خوبی به مخاطب می دهد؛ 
اما بیان پرتکرار قیدها، عددها و زمان و مکان، 
کمی آزار دهنده شــده که شاعر باید در آثار 
بعدی اش فکری به حال این موضوع کند.وی 
گفت: در مجموعه گل سنجد در برخی موارد 
با اغراق های جالب توجهی روبــه رو می شویم 
و همین طور نمونه طنزهای لطیف نیز در این 
کتاب به شعرها رنگ و بویی دیگرگونه بخشیده 
است.مظفری تصریح کرد: روشنی رابطه علت و 
معلول در رباعی، نقش بسزایی دارد که در برخی 
از موارد در این کتاب این رابطه از بین می رود. 
گاهی حذفیاتی در مصرع ها وجود دارد که اگر 
فردی در ولایتی به جز ولایت محل زندگی این 
شاعر در افغانستان، کتاب را بخواند در فهم شعر 

دچار مشکل می شود.

عاطفه زلال و جاری در شعر       
سید علی عطایی، از دیگر شاعران افغانستانی نیز 
در این مراسم گفت: در برخی شعرهای این کتاب 
با زواید و شاخ و برگ های اضافه روبه روهستیم 
و وقت آن رسیده که شاعری با این حد از سابقه 
هنری، این زوایــد را از شعرش حذف کند.وی 
افزود: خاصیت رباعی و دوبیتی، روانی در وزن 

و مفهوم است در حالی که سید احمدعلی فاخر 
ــای قدیمی  گاهی با استفاده از برخی واژه هـ
افغانستانی دریافت مفهوم را برای مخاطبش 
سخت کرده است. استفاده زیاد از نام افراد در 
شعر، یکی دیگر از مواردی است که به رباعی های 
این کتاب ضربه زده است. همچنین رباعی به 
دلیل محدودیت در استفاده از کلمات و میزان 
اهمیت کلمه، برای انتقال مفهوم است و باید در 
بهره جستن از واژه هــا وســواس بیشتری به کار 
گرفته شود اما در برخی رباعی های این کتاب 
گاهی کلماتی می آید که برای پر کردن وزن ها از 

آن استفاده شده است.

لهجه مردم افغانستان در رباعی های فاخر
نگاهی به کتاب »گل سنجد« سروده سید احمدعلی فاخر، شاعر افغانستانی که بی پیرایگی زبان و اندیشه در شعرش جاری است 

کتاب های عجیب و غریب 
رهاورد هوش مصنوعی

منصور ضابطیان، نویسنده و تولیدکننده پادکست های ادبی در نشست 

 »کتابی برای آینده« از تحولات نویسندگی در پرتو هوش مصنوعی

 و پیش بینی تولید ۵ نوع کتاب با بهره گیری از این فناوری سخن گفت

  محمد بهبودی نیا
calture@khorasannews.com

پاتوق نقد

 نقاشی »مونه«
قربانی حملات معترضان

در ادامه حملات معترضان محیط زیستی به آثار 
هنری مشهور نقاط مختلف جهان، این بار دو 
معترض با رنگ و چسب به تابلوی نقاشی »کلود 
مونه« در سوئد حمله کردند.به گزارش ایسنا و به 
نقل از ان بی سی، دو زن در استکهلم پس از پرتاب 
نوعی رنگ به نقاشی هنرمند فرانسوی »کلود 
مونه« قصد داشتند به این تابلو آسیب هایی وارد 
کنند. به گفته سخنگوی این موزه، خوشبختانه 
این تابلوی نقاشی پشت شیشه قــرار داشــت و 
متخصصان مرمت هم اکنون مشغول بررسی این 
نقاشی هستند تا دریابند آسیبی به آن رسیده 

است یا خیر.

 رکوردشکنی
 برنده جایزه »ادبیات داستانی زنان«

با اعلام برگزیده نهایی جایزه 
»ادبیات داستانی زنان«، »باربارا 
ــه نخستین  کــیــنــگ ســالــور« ب
نویسنده ای تبدیل شد که این 
جایزه ادبــی را دو بــار دریافت 
کرده است.»باربارا کینگ سالور« به عنوان برنده 
جایزه ادبیات داستانی زنــان در سال 2۰2۳ 
انتخاب شد و به این ترتیب به نخستین نویسنده ای 
تبدیل شد که در تاریخ 2۸ ساله این جایزه، دو بار 

موفق به دریافت آن شده است.

برگزاری نمایشگاه آثار »بنکسی«

برای  »بنکسی«  هنرمند گرافیتی کار مشهور 
نمایشگاه  گذشته  ســال   14 در  بــار  نخستین 
انفرادی برگزار می کند. به گزارش ایسنا و به نقل 
از گاردین، این نمایشگاه که از این هفته در گالری 
هنر مدرن گلاسکو برگزار می شود،  به طور رسمی 
»بنکسی«  اســت.  تأییدشده  »بنکسی«  توسط 
هنرمند گرافیتی کار اهل بریستول است که با 
نقاشی های دیــواری و هنر گرافیتی اعتراضی 
خود، شهرت جهانی دارد، بااین حال هنوز هویت 

اصلی او فاش نشده است.


